

از مدیریت جهانی تا مدیریت اتاق! **آب رفتن ادعای ۱۲ساله**

رئیس مجلس در هفته گذشته دو جمله مهم در حوزه مدیریت بیان کرد. نخست موضوعی که درباره مدیریت انرژی بیان کرد و به ناتوانی در این موضوع حتی در یک اتاق در ساختمان بهارستان اشاره کرد و دوم تاکیدی که بر مساله جمع‌آوری پسماندها و مدیریت حوزه شهری در این زمینه داشت. محمدباقر قالیباف در جلسه‌ای در کمیسیون انرژی مجلس از وضعیت مدیریت در حوزه انرژی انتقاد کرد و گفت: «یک ربع قبل اینجا آقدر گرم شد که نیاز به بادبزن داشتم بعد از آن پنجره را باز کردم. یعنی ما خودمان در کمیسیون انرژی در مجلس نشستیم و وزرا هم هستند، ولی مدیریت انرژی یک اتاق و یک ساختمان و یک مجموعه را نمی‌توانیم انجام بدهیم.» گفته‌های قالیباف در میانه بحران انرژی مطرح می‌شود که منجر به خاموشی‌های متعدد در سراسر ایران شده و برنامه حذف مازوت‌سوزی هم «به نتیجه نرسیده» است.
دوروز بعد از انتقاد قالیباف از ناتوانی در مدیریت انرژی؛ وی در جلسه علنی سه‌شنبه ۱۸ دیماه و در پایان بررسی گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد وضعیت مدیریت پسماندها با رویکرد رسیدن به شرایط مناسب به ویژه در استان‌های ساحلی و گلانشهرها تاکید کرد که «موضوعاتی در کشور وجود دارد که بیش از سه دهه نتوانستیم و یا نخواستیم آنها را حل کنیم، برخی مسائل پیچیده هستند، اما مسائل بسیار ساده‌ای داریم که هیچگونه مشکلاتی برای حل آنها نظر مالی و تکنولوژی ندارد اما هنوز حل نشده است و یکی از این موضوعات مساله پسماند است.گفته‌های محمدباقر قالیباف که نزدیک به سه دهه در سطوح مختلف در ساختار مدیریتی کشور حضور داشته را می‌توان به نوعی اذعان به مدیریت غلط در سطوح بالا قلمداد کرد. ادبیات این روزهای مدیران کشور با ادعاهای رئیس دولت نهم و دهم در دهه ۹۰ که به عنوان دولت قوه اجرایی کشور می‌خواست طرح مدیریت جهانی ارائه دهد پارادوکسی را پیش چشم شهروندان نمایش می‌دهد که البته ریشه در درآمدهای نفتی دارد و نشانی از قصه برعصه‌واستگی زندگی و مدیریت این کشور به قیمت نفت است.

◀ مدیریت و تکرارها

محمود احمدی نژاد سال ۱۳۹۰ در سخنرانی خود در سازمان ملل با اعتماد به نفسی برخاسته از فروش نفت ۱۰۰ دلاری آن هم چهار و نیم میلیون بشکه در روز مدعی توان ایران در مدیریت جهانی شده بود. این سخنرانی معروف البته یکی از مواردی از این نوع است که هر کرات بر زبان احمدی نژاد در ۸ سال ریاست جمهوری‌اش تکرار شد. نکته مهم این است که در این کشور در بالغ بر یک دهه گذشته بسیاری از موارد تغییر کرده، اما جنس سیاسی مدیران و حتی برخی چهره‌ها در عرصه مدیریتی ثابت است. قالیبافی که امروز در اتاق کمیسیون از ناتوانی در بهینه‌سازی عرصه انرژی گلایه می‌کند و مساله جمع‌آوری پسماندها به خصوص در شهرهای شمالی کشور را مساله مطرح شده در جلسه علنی مجلس قرار می‌دهد، در سال‌های ریاست جمهوری احمدی نژاد شهردار تهران بوده است. در همان سال‌هایی که درآمد نفت متاع بازار ادعای خیالی و واردات بی‌رویه کالاهای بی‌چینی می‌شد و آنچه سهمی نداشت البته «بهبود و اصلاح و توسعه زیرساخت‌ها» و تقویت تولیدکنندگان ایرانی بود. حالایک دهه بعد از ادای ادعای کذایی ارائه‌الگوی

مدیریت جهانی، یک اتاق کمیسیون در مدیریت انرژی خود دچار مشکل شده است، زباله‌ها به مساله گزارش کمیسیون کشاورزی بدل شده و آلودگی هوا به امید ورزش باد و باران مدیریت می‌شود. کمیت لنگ مدیریت در ساختار مدیریتی این کشور البته ریشه‌های اعم از سیاسی و اقتصادی تا فرهنگی دارد، اما بخش مهم ماجراگره خوردن ادبیات مدیریتی در کشور با میزان درآمدهای نفتی است. محمود احمدی نژاد نزدیک به ۱۰ سال پیش عرصه مدیریت را رها کرد و با ژست اپوزوسیون به نقد هر روزه مشغول است، محمدباقر قالیباف در مدیریت شهرداری و مجلس کارنامه مشخص و البته قابل نقدی دارد. به نوشته بهارنویز عرصه مدیریتی کشور هنوز بر است از اسامی تکراری که یا سال‌هاست در مناصب خود ثابت هستند یا تنها سازمان و اتاق مدیریتی خود را عوض می‌کنند؛ در این میان تنها این درآمد نفتی است که هر روز آب رفته و به میزان کاهش این درآمد ادعای مدیران ایرانی نیز از مدیریت جهانی به مدیریت یک‌اتاق در کمیسیون‌های مجلس رسیده است. زباله بر زمین مانده و مدیریت مصرف انرژی یک اتاق در ساختمان نهاد مجلس که باید در طی سال‌های گذشته برنامه‌ریزی بهینه‌سازی مصرف انرژی در آن پیاده می‌شد، با بازکردن پنجره صورت می‌گیرد و البته این یاد و باران هستند که وظیفه تهویه هوای پایتخت را بر عهده گرفته‌اند!

شنبه	سال هشتم
۲۲ • ۱۰ • ۱۴۰۳	شماره ۲۰۱۹
۱۵ رجب ۱۴۴۶ / ۱۷ ژانویه ۲۰۲۵	

«آرمان ملی» از چالش‌های در راه تحقق وفاق ملی گزارش می‌دهد

باممانعت از حضور خاتمی؛ کدام وفاق؟

◀ **ظریف: اگر در داخل به دنبال بازی حذفی برویم، حذف خواهیم شد** ▶ **ابطحی: ممنوعیت خاتمی بهترین دلیل است که وفاق امکان‌پذیر نیست**



سخنرانی پرداخت. اما نکته جایی بود که در مراسم سالگرد آیت‌ا... هاشمی خبری مطرح شد که واکنش‌های تندی را از سوی چهره‌های سیاسی با خود به دنبال داشت و باعث شد تا در بی این اتفاق همه وفاق ملی پزشکیان و عدم کارآیی آن را نشانه بگیرند. چنانکه فاطمه هاشمی پیش از قرائت دلنوشته خود برای پدرش ضمن بیان ایجاد موانعی که باعث طولانی شدن روند ساخت این بیمارستان شدگفت: «قرار بود که بهره‌برداری از این بیمارستان را با حضور ۳ رئیس جمهور آقای خاتمی، آقای روحانی و آقای پزشکیان انجام دهیم و با اینکه من خودم با آقای خاتمی تماس گرفتیم و ایشان هم از این موضوع و حضور در این مراسم استقبال کردند اما از حضور آقای خاتمی جلوگیری شده است. جای تاسف است که اجازه ندادند آقای خاتمی در مراسم حضور پیدا کند.» برنامه ادامه یافت و زمانی‌که برخی وزرا از جمله وزیر بهداشت و وزیر علوم و در ادامه رئیس جمهور حضور پیدا کردند نیز هیچ واکنشی به این مساله نشان داده نشد. همین اتفاق باعث شد تا چهره‌های بسیاری به ممانعت از حضور خاتمی واکنش نشان دهند. محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و رئیس دفتر سابق رئیس جمهوری در دولت اصلاحات با اشاره به ممانعت از حضور سیدمحمد خاتمی در مراسم افتتاح بیمارستان آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی در صفحه شخصی خود در رایکس نوشت: «هم‌زمانی ممانعت آقای خاتمی برای شرکت در مراسم مرحوم هاشمی رفسنجانی با همایش وفاق ملی بهترین دلیل است که حتی در سطح بزرگان کشور وفاق امکان‌پذیر نیست. وفاق با مردم پیشکش!« همچنین آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات هم در صفحه شخصی خود و در نقد چنین رفتارهایی نوشت: «با کدام تعریف از وفاق عده‌ای مانع از حضور سیدمحمد خاتمی در برنامه افتتاح بیمارستان هاشمی رفسنجانی شده‌اند؟» در نهایت وقتی از حضور پرتائزترین و محبوب‌ترین چهره سیاسی کشور، جلوگیری می‌شود و باعث چنین واکنش‌هایی می‌شود، حکایت از آن دارد که وفاق ملی پزشکیان یاکار نمی‌کند یا تاثیر ندارد.

◀ وفاق با شرکت سهامی

معاون راهبردی رئیس‌جمهور در پتل پایانی همایش

«آرمان ملی» از راهپیمایی موتوری تندروها جلوی مجلس گزارش می‌دهد

خودسرها این بار برای حجاب آمدند

◀ **وزارت کشور همچنان سکوت می‌کند؟**



مرکز ملی فضای مجازی خبر داد که در همان جمعه نیز به انجام رسید و این پرسش را مطرح ساخت که این بی‌قانونی‌ها تا کجا ادامه خواهد داشت و چرا دولت و وزارت کشور در مقابل این بی‌قانونی‌ها نمی‌ایستد؟ هر چند که برخی مقامات دولتی از جمله زینی‌وند معاون سیاسی وزیر کشور از برخورد با بی‌قانونی‌ها خبر داد اما هنوز به طور عملی شاهد هیچ اقدامی از سوی دولت نبوده‌ایم که در نوع خود قابل تامل است.

◀ این بار علیه قالیباف

پنجشنبه بود که رضاشیدپور مجری مطرح تلویزیون با انتشار نبری در شبکه اجتماعی ایکس، از راهپیمایی موتوریزه (خودرو-موتور) در روز جمعه ۲۱ دی در اعتراض به عدم ابلاغ قانون عفاف و حجاب برگزار شود، خبر داد. نبری که در در آن این بار نه رفع فیلترینگ که قانون حجاب را بهانه تجمع کرده بودند تا پس از

گزارش

دورنمای روابط نفتی تهران-پکن

بررسی یک‌ادعا

خبرگزاری رویترز گزارش داده، مقامات مسئول بندر شان‌دونگ چین، به تازگی نفت‌کش‌های تحت تحریم آمریکا را از پهلوگیری در این بندر منع کرده‌اند. این منطقه در سال گذشته ۱.۷۴ میلیون بشکه نفت خام در روز از ایران، روسیه و ونزوئلا وارد کرده که ۱۷ درصد از واردات نفت چین را تشکیل می‌دهد. این ممنوعیت می‌تواند هزینه‌های حمل‌ونقل برای پالایشگاه‌های مستقل شان‌دونگ موسوم به «تی‌پات» که خریداران اصلی نفت تحریمی هستند را افزایش دهد. چه آنکه آمریکا اخیرا تحریم‌های بیشتری علیه شرکت‌ها و نفت‌کش‌هایی که نفت ایران را حمل می‌کنند، اعمال کرده است. ناظران سیاسی انتظار دارند با بازگشت ترامپ، تحریم‌ها علیه ایران تشدید شود. این اقدامات ممکن است واردات نفت چین از کشورهای تحریمی مانند ایران را کاهش دهد، زیرا شان‌دونگ یکی از مراکز اصلی پالایش نفت تحریمی است. در همین حال، گروه بندری شان‌دونگ در روز دوشنبه ۱۷ دیماه اعلامیه‌ای منتشر کرد و در آن مدعی شد که بندرها این منطقه را از پهلوگیری، تخلیه یا ارائه خدمات به کشتی‌های فهرست‌شده تحت تحریم ایالات متحده منع می‌کند. بندرهای مهمی مانند چین‌گانو، ریژائو و یانتای در این منطقه قرار دارند که مسیرهای اصلی واردات نفت تحریمی محسوب می‌شوند. براساس اعلامیه‌ای دیگر، شان‌دونگ پیش‌بینی کرده است که این ممنوعیت تاثیر محدودی بر پالایشگاه‌های مستقل داشته باشد، زیرا بیشتر نفت تحریمی با نفت‌کش‌های غیرتحریمی حمل می‌شود. آن طور که از این اعلامیه پیداست، بیشتر نفت کشورهای تحریمی مانند ایران، از طریق نفت‌کش‌های غیرتحریمی حمل می‌شود و این موضوع ممکن است چندان بر روابط چین با ایران، روسیه یا ونزوئلا تاثیر نگذارد. تنها ممکن است که اقدامی در جهت حفظ ظاهر چین و افزایش مبادلات تجاری بین چین و آمریکا باشد. در ماه دسامبر نیز، ۸ نفت‌کش بزرگ، نفت ایران را در شان‌دونگ تخلیه کردند که برخی از آن‌ها مانند نفت‌کش ویگور و فونیکس، تحت تحریم آمریکا بودند. نفت‌کش‌های دیگر که این معنی نیست که همه مثل نشان فعالیت می‌کنند، به ناوگان سایه یا ناوگان تارپک معروف هستند. در همین حال یک کارشناس مطلع گفته «ایران یک ناوگان تارپک از نفتکش‌ها را توسعه داده که به طور مخفیانه برای حمل و نقل نفت فعالیت می‌کنند. این تاکتیک شامل مواردی همچون انتقال کشتی به کشتی در دریا برای پنهان کردن مبدأ نفت، استفاده از واسطه‌ها برای پنهان کردن منبع نفت و تغییر اسناد مبدأ محموله‌ها می‌شود. این تاکتیک‌ها به ایران امکان می‌دهد که به طور مؤثری تحریم‌ها را دور بزند و مکان خود را دور از تحریم‌ها فریب برساند.» این در حالی است که رویترز نیز وجود چنین ناوگانی را تایید کرده و در گزارش خود با اشاره به خروج آمریکا از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ و تشدید تحریم‌های ایران، نوشته: براساس داده‌های سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۴، به بالاترین حد خود از سال ۲۰۱۸ تاکنون رسید. براساس این گزارش، میزان تولید و صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ به میزان تولید و صادرات نفت در سال ۲۰۱۸ زمان خروج آمریکا از برجام) نزدیک شده است. رویترز به نقل از «اداره اطلاعات انرژی آمریکا» افزود: ایران در سال ۲۰۲۳ به میزان ۵۳ میلیارد دلار درآمد داشته است. سال قبل تر از آن نیز، درآمد ایران از این محل ۵۴ میلیارد دلار بوده است. این خبرگزاری ادعان کرده با وجود شدت‌تدرین تحریم‌های غرب، ایران بازار جهانی بزرگی برای فروش نفت خود ایجاد کرده است که شامل شبکه‌ای از کشتی‌ها و مشتریانی علاقه‌مند در قاره آسیاست.

◀ تکرار یک تجربه؟

این در حالی است که پیش‌تر نیز روزنامه اسرائیلی معاریو در گزارشی ا‌عا کرده بود که رونق صنعت نفت ایران برخاسته از روش‌های جدید تهران برای مقابله با این تحریم‌هاست. طبق ادعای این رسانه اسرائیلی، ایران فعالیت ناوگان کشتیرانی خود را پنهان می‌کند و خریداران آسیایی به سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران ادامه می‌دهند. طبق گزارش معاریو، اطلاعات مربوط به موفقیت ایران در مهار تحریم‌ها از طریق بررسی‌های ماهواره‌ای به دست آمده است. اطلاعات یادشده توسط ماهواره سنسینل ۲ متعلق به آژانس فضایی اروپا ثبت شده است. در همین حال، رویترز به شروع دولت دوم «دونالد ترامپ» در ۲۰ ژانویه و نقش وی در خروج از توافق هسته‌ای و تشدید تحریم‌ها علیه ایران اشاره کرد و ادامه داد: انتظار می‌رود ترامپ سیاست فشار حداکثری را علیه صنعت نفت ایران اعمال کند اما روش ایران برای دورزدن تحریم‌ها، در جای خود محفوظ است. چه آنکه تارنمای نشریه آمریکایی «نشنال اینترست» نیز با اشاره به شکست سیاست نفتی ایران تحریمی دولت «جو بایدن» و افزایش درآمدهای نفتی ایران نوشت که گزارش تازه اداره اطلاعات انرژی درباره صادرات نفت ایران یادآور تجربه تلخ ناکامی تحریم‌های نوسانی اوپاما-بایدن بوده است.

◀ چین

تهران از مجموعه‌ای وسیع از شرکت‌ها و نفتکش‌های ناشناس برای مخفی کردن مبدأ و مقصد بارهای نفتی خود استفاده می‌کند. حتی چند شرکت بیمه ولجستیک آمریکایی درعمل به انتقال نفت ایران به چین کمک کرده‌اند. گزارش‌ها حکایت از آن دارد که بالاترین خرید نفت ایران توسط چین به اکتبر ۲۰۲۳ برمی‌گردد که برابر با ۱۶۶ میلیون بشکه در روز بود. چین در حال حاضر ۵۰ درصد بیشتر از ماه گذشته میلادی نفت از ایران خریداری می‌کند. فروش نفت ایران به چین در ماه گذشته برابر با ۱/۲۴ میلیون بشکه در روز بود. گزارش‌ها نشان می‌دهند واردات نفت به ایران و ریژائو در چین افزایش قابل توجهی داشته و به ترتیب تا ۱۳۲ و ۳۴۲ هزار بشکه در روز افزایش یافته است.